

«ТАСДИҚ МЕКУНАМ»:

Директори Пажӯҳишгоҳи рушди
маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии
Академияи таҳсилоти Тоҷикистон
доктори илмҳои педагогӣ,



дотсент Иматзода Л.М.

23.12.2021

ХУЛОСАИ

шӯъбаи педагогика ва психологияи Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ба диссертатсияи унвончӯи Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон Шарифова Лайли Абдуллоевна дар мавзӯи “Шароитҳои педагогии ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии донишҷӯён дар муҳити муосири таълимию тарбиявии коллеҷҳои техникӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст

Диссертатсияи Шарифова Лайли Абдуллоевна дар шӯъбаи педагогика ва психологияи Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи А. Ҷомӣ иҷро шудааст. Роҳбари илмӣ - доктори илмҳои педагогӣ, мудирӣ шӯъбаи педагогика ва таҳсилоти муосири Академияи таҳсилоти Тоҷикистон Гулмадов Файз.

Диссертатсияи мазкур мубрам ва ба талаботи замон мувофиқ буда, дар он мазмун ва мақсади тарбияи ҷавонон дар руҳияи ватандӯстию ҳештаншиносӣ, ҳудогоҳии миллӣ чун қисми таркибии арзишҳои маънавий-ахлоқӣ вобаста ба талаботи ҷомеаи муосир мавриди таҳлилу баррасӣ қарор гирифтаанд.

Муҳаққиқ бо дарназардошт ин вазифаҳои таҳқиқотро хеле дурусту нишонрас муайян карда, маълумоти илмӣ оид ба шароитҳои педагогии ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии донишҷӯёни коллеҷҳои техникӣ дар адабиёти фалсафӣ, психологӣ ва педагогиро омӯхта ба низоми муайян дароварда, дар чараёни корҳои таълимӣ-тарбиявӣ ҳамгироии шуури ахлоқӣ ва рафтори донишҷӯёнро бо мақсади аз ҷониби онҳо аз худ намудани арзишҳои маънавий-ахлоқӣ таъмин намуда, маҳорат, таҷриба ва малакаҳои андухташуда аз ҷониби донишҷӯён ва татбиқи онҳоро дар рафтори амалӣ истифода намуда, барномаи ташаккули

арзишҳои маънаві-ахлоқии донишҷӯёни коллеҷҳои техникиро кор карда баромада, дар амал татбиқ намуда, роҳбарии дурусти педагогӣ ба ташкили корҳои тарбиявиро чиҳати ташаккули арзишҳои маънаві-ахлоқии донишҷӯёни коллеҷҳои техникӣ аз чиҳати назариявӣ асоснок кардааст.

Арзиши амалии таҳқиқот дар коркард, таҳия ва пешниҳоди маводи мушаххас оид ба татбиқи шароитҳои педагогии ташаккули арзишҳои маънаві-ахлоқии донишҷӯён, муайян кардани ташкили заминаҳои педагогӣ дар донишҷӯёни коллеҷҳои техникӣ ташаккул додани арзишҳои маънаві-ахлоқӣ бо назардошти шавқу рағбати ботинӣ, худрушддиҳӣ ва мақсадгузорӣ барои дастбӣ ба ҳадаф ва вазифаҳои гузошташуда ва маводи ташхисӣ барои ошкор намудани мушкилиҳо дар ин самт, ки дар раванди таълим вобаста ба амалӣ намудани муҳити муосири таълимию тарбиявӣ истифода мегарданд, ифода меёбад.

Натиҷаи корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ва озмоишӣ дар мақолаҳои дар нашрияҳо илмӣ тақризшаванда чопнамудаи унвонҷӯӣ муҳтавои асосии диссертатсияро дар бар мегирад.

Довталаб дар чараёни корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ба ҳалли фасли мақсади таҳқиқот ноил шуда, дуруст будани фарзияи пешниҳодкардаи муҳаққиқ тасдиқи худро ёфтааст.

Бо дарназардошти натиҷаҳои баррасӣ ва пешниҳоду тавсияҳои иштирокчиён ҷаласаи васеи шӯба

Қ А Р О Р К А Р Д:

1. Диссертатсияи илмӣ Шарифова Лайлӣ Абдуллоевна дар мавзӯи “Шароитҳои педагогии ташаккули арзишҳои маънаві-ахлоқии донишҷӯён дар муҳити муосири таълимию тарбиявии коллеҷҳои техникӣ” кори илмӣ мустақилона баанҷомрасида, ки дар он муаллиф ба ҳалли вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошташуда ноил шудааст, ҳисоб карда шавад.

2. Диссертатсияи илмӣ Шарифова Лайлӣ Абдуллоевна дар мавзӯи “Шароитҳои педагогии ташаккули арзишҳои маънаві-ахлоқии донишҷӯён дар муҳити муосири таълимию тарбиявии коллеҷҳои техникӣ” ба талаботи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот ҷавобгӯ аст.

3. Диссертатсияи Шарифова Лайлӣ Абдуллоевна дар мавзӯи “Шароитҳои педагогии ташаккули арзишҳои маънаві-ахлоқии донишҷӯён дар муҳити муосири таълимию тарбиявии коллеҷҳои

техникӣ” баъд аз ислоҳи камбудиву эродҳои баёншуда ба ташхиси давраи дуҷум пешниҳод карда шавад.

Хулоса дар ҷаласаи васеи шӯъбаи педагогика ва психологияи ПРМ ба номи А. Ҷомии АТТ аз 23.12.2021, протоколи №11 баррасӣ ва қабул карда шудааст.

Дар ҷаласа 6 нафар иштирок доштанд. Натиҷаҳои овоздиҳӣ: “Тарафдор” - 6 нафар, “Зид” - нест, “Бетараф” - нест. Қарор яқдилона қабул карда шуд.

Раиси ҷаласа, номзади илмҳои психологӣ,
мудири шӯъбаи педагогика ва психологияи
Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи А. Ҷомии
Академияи таҳсилоти Тоҷикистон



Абдурашитов Н.

Котиби ҷаласа, ходими илмҳои шӯъбаи
педагогика ва психологияи Пажӯҳишгоҳи
рушди маориф ба номи А. Ҷомии
Академияи таҳсилоти Тоҷикистон



Ҳасанзода Ю.

Имзои Н. Абдурашитов ва Ю. Ҳасанзодаро тасдиқ менамоем.

Мудири шӯъбаи кадрҳои Пажӯҳишгоҳи
рушди маориф ба номи А. Ҷомии
Академияи таҳсилоти Тоҷикистон



Ҳакимова Х.